令和６年度第２回教育委員会定例会会議録

１．日時 令和６年５月 28日 午後３時 00分から午後３時 43分まで

２．場所 矢巾町公民館１階会議室

３．出席委員

教 育 長       菊 池 広 親

教育長職務代理者    大 坊 一 男

委   員       掛 川 はるな

委   員       齊 藤  学

委   員       漆 原 祥 子

４．説明のために出席した職員

       学校教育課長      高 橋 雅 明

文化スポーツ課長    高 橋  保

共同調理場次長     川 村 清 一

学校教育課長補佐兼係長 佐々木  龍

学校教育課主査     阿 部  悟

５．開会

午後３時 00分、令和６年度第２回教育委員会定例会を開催する旨を宣した。

６．委員点呼

委員全員の出席を確認し、定足数に達しているため、会議が成立する旨述べた。

７．会期の決定

５月 28日の一日と決定する。

８．報告

○教育長

それでは４．報告に入ります。報告第３号「令和５年度矢巾町一般会計補正予算第

14号の専決処分に係る報告（教育委員会関係）について」、事務局より説明をお願い

します。

○学校教育課長

別紙資料に基づき朗読し、説明する。

学校教育課分について説明させていただきます。資料５ページになります。

14 款国庫支出金２項国庫補助金５目教育費国庫補助金１節教育振興費補助金の

127 千円の減。内容は、要保護児童生徒援助費補助金の増、特別支援教育就学奨励費

補助金の減、教育支援体制整備事業費補助金の減となっております。

５節公立学校施設整備費補助金の 293千円の減。学校施設環境改善交付金の減とい

うことで、煙山小学校と不動小学校の体育館の LED化をしたもので減となります。

次に、資料７ページになります。15款県支出金２項県補助金６目教育費県補助金１

節教育振興費補助金の 117 千円の減。部活動指導員配置事業補助金の減となっており

ます。

○こども家庭課長

別紙資料に基づき朗読し、説明する。

旧子ども課分について説明させていただきます。資料４ページになります。

12款分担金及び負担金１項負担金１目民生費負担金３節児童福祉費負担金の 96千

円の減。疾病や育児不安、育児疲れ等に対する養育の一時預かりや短期入所をするも

のになります。

次に、14 款国庫支出金１項国庫負担金１目民生費国庫負担金４節児童手当交付金

21千円の減。実績にあわせて減したものです。続きまして、５節児童福祉施設費負担

金で 18,318千円の増です。こちらは、実績で増えたものが交付されるものです。

２項国庫補助金２目民生費国庫補助金の 5,485千円の減。子ども・子育て支援交付

金は、子どもの居場所にかかわるもの子育て短期支援事業、乳児全戸訪問事業など多

岐に渡る事業となっております。

次に５ページ、児童虐待防止対策等総合支援事業費の減。要対協や医療的ケア事業

などとなっております。

同じく、５ページの中段の児童手当委託金は、特別児童扶養手当事務委託金の減と

なっております。

６ページ、15 款県支出金１項県負担金１目民生費県負担金６節児童手当負担金２

千円の増。７節児童福祉施設費負担金 7,789千円の増となります。

続きまして、７ページ。２項県補助金２目民生費県補助金５節児童福祉費補助金

13,500千円の減。内容は、子ども・子育て支援交付金の 4,008千円の減。岩手県施設

型給付費補助金の 1,183千円の減。産休等代替職員費補助金の 990千円の減。保育対

策総合支援事業費補助金の 4,117 千円の減。子育て世帯生活支援特別給付金（ひとり

親世帯分）給付事務費補助金の 8 千円の減。いわて子育て応援在宅育児支援金の 495

千円の減。いわて子育て応援保育料無償化事業補助金の 2,268 千円の減。子育て支援

対策臨時特例事業費補助金の 431千円の減。

３目衛生費県補助金１節保健衛生費補助金内の出産・子育て応援交付金の 228千円

の減。こちらは、妊婦に５万円、出産時に５万円の計 10 万円が交付される事業です。

８ページの３項委託金２目民生費委託金２節児童福祉費委託金の認可外保育施設

状況調査事務委託金の４千円の増。

続いて歳出になります。10ページ、３款民生費２項児童福祉費１目児童福祉総務費

で児童行政事業の 990千円の減。児童家庭相談事業の 542千円の減。児童館運営事業

の 1,200千円の減。子育て短期支援事業の 278千円の減。重層的支援体制整備事業の

1,484千円の減。子育て世帯生活支援特別給付金（ひとり親世帯分）給付事業の 40千

円の減。子育て世帯生活支援特別給付金（その他世帯分）給付事業の 1,250千円の減。

続きまして、２目児童措置費で児童手当取扱事業の 24千円の減。児童手当・特例給付

事業の 90千円の減。続きまして、３目児童福祉施設費で私立保育園運営費助成事業の

890千円の減。私立保育園等整備費補助事業の 546千円の減。

12ページ、４款衛生費１項保健衛生費１目保健衛生総務費で出産・子育て応援事業

の 1,362千円の減。

○教育長

  報告第３号について、何かご意見、ご質問等ございませんか。

〈全員なしの声〉

○教育長

  次に、報告第４号「令和６年度矢巾町一般会計補正予算第１号に係る報告（教育委

員会関係）について」、事務局より説明をお願いします。

○学校教育課

  別紙資料に基づき朗読し、説明する。

  16 ページになります。小学校教育振興事業の 3,748 千円の増。小学校の先生方が

使用する教科書や指導書等の不足があったために補正をしたものです。当初予算は、

児童数に基づき算出していたが、先生の加配が増えたことで不足が生じたものです。

〇教育長

  報告第４号について、何かご意見、ご質問等ございませんか。

〈全員なしの声〉

〇教育長

  次に、報告第５号「矢巾町教委員会の活動報告について」、事務局より説明をお願

いします。

○学校教育課長

  別紙資料に基づき朗読し、説明する。

〇教育長

  報告第５号について、何かご意見、ご質問等ございませんか。

〈全員なしの声〉

９．その他

○教育長

  ５．その他 報告に入ります。報告（１）文化スポーツ課関係をお願いします。

〇文化スポーツ課長

  別紙資料に基づき、説明。

〇教育長

  何か、ご質問等ございませんか。

〈全員なしの声〉

〇教育長

  報告（２）学校給食共同調理場関係をお願いします。

〇学校給食共同調理場次長

  別紙資料に基づき、説明。

〇教育長

  何か、ご質問等ございませんか。

〇漆原委員

  ５月の目標で＜はしの使い方をマスターしよう＞とありますが、これは担任の先生

とかがチェックするようなものなのか。

〇学校給食共同調理場次長

  学校担任が指導するようなものではなく、家庭で見て、ひとつのきっかけとして欲

しい。

〇漆原委員

  最近、箸を上手く使えない方もいるので、こういうものを見て上手く使えるように

なって欲しい。

○教育長

  次に、行事予定について、事務局より説明をお願いします。

○学校教育課

  別紙資料に基づき説明する。

○教育長

  行事予定について、何かご意見、ご質問等ございますか。

〈全員なしの声〉

〇教育長

  その他、何かございませんか。

〇学校教育課長補佐

  先日、連絡をさせていただいたところですが、７月 11日、12日に山形県で研修が

ございます。こちらは東北六県の研修と合わせて、地教委連で研修を実施いたします。

事務局の紫波町で検討しておりましたので、後日正式にご連絡をいたします。

○教育長

  それでは、以上をもって本日の会議を終了いたします。

（午後３時 43分）

以上、会議の大要を記録しここに署名する。

令和  年  月  日

矢巾町教育委員会

教育長

教育長職務代理者

委 員

委 員

委 員